
 

Delibera della Giunta Regionale n. 56 del 28/02/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO DELLA GESTIONE COMMISSARIALE DEL CONSORZIO ASI NAPOLI FINO

AL 31/07/2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che  

a. con D.G.R. n.5183 del 12.09.1995, a seguito di accertata inefficienza degli organi del Consorzio, 
veniva disposto lo scioglimento dell’Amministrazione del Consorzio ASI di Napoli e si delegava il 
Presidente della stessa Giunta a nominare il Commissario straordinario per la gestione 
provvisoria dell’Ente fino alla costituzione di nuovi organi; 

b. con successivi atti deliberativi la Regione Campania ha confermato il Commissariamento del 
Consorzio ASI di Napoli; 

c. con le Delibere di Giunta Regionale n. 525 del 28/09/2012 e n. 94 del 22/04/2013 la Giunta 
Regionale ha attribuito, l'incarico di Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli al 
Dott. Antonio Marchiello, già Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento  07  “Affari 
Generali gestione del personale Organizzazione e metodo”, ed attualmente Direttore Generale 
per la mobilità della Regione Campania, attesa l’idoneità del profilo professionale per 
l’espletamento di tale incarico ed in considerazione della necessità di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa dell'ente; 

d. al predetto Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli era stato affidato, tra l'altro, il 
mandato di procedere entro il termine  30/09/2013 all'elaborazione di un complessivo piano di 
risanamento economico-finanziario e di riorganizzazione delle attività, volto a reperire le entrate 
necessarie, nonché garantire, comunque, la regolare gestione del consorzio fino al 
raggiungimento delle condizioni per la definitiva ricostituzione degli organi istituzionali o la messa 
in liquidazione dell’Ente; 

e. con nota prot. 871 del 26/02/2014, acquisita al prot. con il n° 144245 del 28/02/2014, il  
Commissario straordinario del Consorzio ha già trasmesso un prospetto riepilogativo  
concernente i debiti dell'ente al 31/12/2012;  

 
RILEVATO che  
a. il Consiglio Regionale della Campania in data 6 dicembre 2013 con la Legge Regionale n.19 

"Assetto dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale (A.S.I.)" ha approvato il riordino delle attività 
e delle funzioni dei Consorzi  A.S.I. della Campania;  

b. per l'effetto dell'approvazione della norma di cui sopra, è necessario nei  termini fissati dalla norma,   
definire il nuovo assetto organizzativo dei Consorzi;  

c. la complessità e le criticità connesse al processo di adeguamento strutturale e organizzativo, nonché 
di prosecuzione del risanamento economico-finanziario dell'Ente, esigono la definizione di uno 
specifico percorso per farvi fronte;   

 
RITENUTO  

a. di dover disporre, nell'ambito del processo di cui innanzi, anche a tutela del patrimonio del 
Consorzio, che il Commissario entro 30 giorni dall'esecutività del presente atto, effettui una 
ricognizione complessiva della consistenza dei debiti e dei crediti del Consorzio A.S.I. Napoli ed 
elabori il piano di rientro del disavanzo accertato, in uno con  quello dei pagamenti,  finalizzato al 
riequilibrio economico-finanziario; 

b. di dover prevedere che il piano sia articolato, tenendo conto oltre che delle entrate programmate 
connesse all'assegnazione dei terreni degli agglomerati industriali, delle eventuali risorse che 
saranno disponibili sul bilancio regionale;  

c. di dover disporre, altresì, che il piano di rientro, vistato dal Collegio dei Revisori dei Conti, venga 
approvato dalla Giunta, previa verifica di coerenza e fattibilità da parte di un Tavolo tecnico 
appositamente costituito presso la struttura amministrativa competente;  

d. di dover assicurare, conseguentemente, il raggiungimento delle condizioni per la definitiva 
ricostituzione degli organi istituzionali; 

 
CONSIDERATO che tali adempimenti possono trovare congrui termini di realizzazione soltanto se posti 

in essere dal soggetto al quale è già stato affidato l'incarico di elaborare il piano di risanamento 
che è  in grado di individuare, con maggior speditezza, le articolazioni del piano di rientro a 
seguito dell'accertamento del disavanzo accertato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

RITENUTO 
a. di dover disporre, per il tempo strettamente necessario, il rinnovo, senza soluzioni di continuità, della 

gestione Commissariale del Consorzio A.S.I. di Napoli, di cui alle citate Delibere di Giunta Regionale 
n. 525 del 28/09/2012 e n. 94 del 22/04/2013, al fine di consentire l'urgente espletamento degli 
adempimenti programmati fino alla data di ricostituzione degli organi ordinari e comunque non oltre il 
31/07/2014; 

b. di dover confermare nell’incarico per quanto sopra evidenziato, il Dott. Antonio Marchiello, Direttore 
Generale per la Mobilità della Regione Campania, in possesso del profilo professionale idoneo per 
l’espletamento di tale incarico; 

c. di dover prevedere, che il Commissario Straordinario, in caso di persistenza, alla data di scadenza 
del mandato, delle criticità economico gestionali che hanno dato luogo al commissariamento, 
provveda all’adozione dei provvedimenti a tutela dei creditori ed idonei ad evitare il protrarsi della 
situazione debitoria del Consorzio A.S.I. Napoli; 

d. di dover prevedere, inoltre, che il Commissario Straordinario continui la Due Diligence, ricostituisca 
gli organi consortili e tuteli il patrimonio del Consorzio A.S.I.; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente 
richiamate, 
 

1. di rinnovare, per il tempo strettamente necessario e senza soluzioni di continuità, la gestione 
Commissariale del Consorzio A.S.I. di Napoli, di cui alle citate Delibere di Giunta Regionale n. 
525 del 28/09/2012 e n. 94 del 22/04/2013, al fine di consentire l'urgente espletamento degli 
adempimenti programmati, fino alla data di ricostituzione degli organi ordinari e comunque non 
oltre il 31/07/2014; 

2.  di confermare nell’incarico di Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli il Dott. 
Antonio Marchiello, Direttore Generale per la Mobilità della Regione Campania, attesa l'idoneità 
professionale del medesimo per l’espletamento di tale incarico ed in considerazione della 
necessità di garantire, in tempi brevi gli adempimenti di seguito riportati: 
2.1 continuare la Due Diligence e ricostituire gli organi consortili; 
2.2 tutelare il patrimonio del Consorzio A.S.I.; 
2.3 effettuare, entro 30 giorni dall'esecutività del presente atto, anche a tutela del patrimonio 

del Consorzio, una ricognizione della consistenza dei debiti e dei crediti del Consorzio 
A.S.I. di Napoli ed elaborare il piano di  rientro del disavanzo accertato, in uno con quello 
dei pagamenti, finalizzato al  riequilibrio economico-finanziario; 

2.4 prevedere che il piano sia articolato, tenendo conto, oltre che delle entrate programmate 
connesse all'assegnazione dei terreni degli agglomerati industriali, delle eventuali risorse 
che saranno disponibili sul bilancio regionale;  

2.5 disporre, altresì, che il piano di rientro, vistato dal Collegio dei Revisori dei Conti,     venga 
approvato dalla Giunta, previa verifica di coerenza e fattibilità da parte di un Tavolo tecnico 
appositamente costituito presso  la struttura  amministrativa  competente;  

2.6 assicurare, conseguentemente, il raggiungimento delle condizioni per la definitiva    
ricostituzione degli organi istituzionali; 

2.7 prevedere, in caso di persistenza, alla data di scadenza del mandato, delle criticità 
economico gestionali che hanno dato luogo al commissariamento, l'adozione dei 
provvedimenti  a tutela dei creditori ed idonei ad evitare il protrarsi della situazione debitoria 
del Consorzio ASI Napoli; 

3. di demandare  al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del conseguente provvedimento 
di nomina del Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli fino alla data di 
ricostituzione degli organi ordinari e comunque non oltre il 31/07/2014; 

4. di precisare  che l’onere finanziario relativo al compenso è interamente a carico del bilancio del 
Consorzio A.S.I. di Napoli; 

5. di attribuire  al Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli le competenze 
economiche previste dalle leggi vigenti in materia; 

6. di dare al presente provvedimento immediata esecutività; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 
7.1 al Consiglio Regionale, per gli effetti di quanto disposto dall’art. 48 del vigente Statuto 

regionale; 
7.2 alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 
7.3 agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente (UDCP) Gabinetto del Presidente; 
7.4 al Consorzio A.S.I. di Napoli; 
7.5 alla Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014


	BURC n. 23 del  7 Aprile 2014

